



Νέα Κατσανοχωριών

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ -ΙΟΥΛΙΟΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1997 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 34

ΤΑ «Ν.Κ.» στον ΟΓΔΟΟ χρόνο «να τα εκατοστήσουν»!

Με χαρά κάνουμε γνωστό στους αγαπητούς συμπατριώτες - συνδρομητές αλλά και γενικά - ότι η εφημερίδα μας εισέρχεται στον ΟΓΔΟΟ χρόνο! Μεγάλο αλήθεια γεγονός! Με 5 και 4 εκδόσεις το χρόνο στάθηκε όρθια και πρόβαλε την περιοχή, τα χωριά, τους συλλόγους, όσο μπορούσε καλύτερα. Είδαν το φως της δραστηριότητάς τους σε όλους τους τομείς. Αποθανάτισμα σημαντικό κυρίως γαι τις επερχόμενες γενεές. Να μαθαίνουν και να καμαρώνουν για τη ζωή του τόπου των γονιών τους και του δικού τους βέβαια αφού οι ρίζες βρίσκονται σε αυτούς στα Κατσανοχώρια μας που έχουν φήμη για την εξυπνάδα και τις δραστηριότητες σε όλους τους τομείς των παιδιών τους διαμενόντων και ξενιτεμένων. Και όπως αποδεικνύεται συνέχεια οι εκδόσεις γίνονται πιο καλύτερες σε όγκο και περιεχόμενο. Την αγκάλιασαν για καλά - την εφημερίδα τους - όλοι τόσο οι ασχολούμενοι για την έκδοση όσο και οι εκατοντάδες αναγνώστες που την βοηθούν με τις προσφορές τους. Βέβαια το θεμέλιο είναι ο Σύλλογος Κατσάνων Ιωαννίνων και οι Σύλλογοι χωριών και ξενιτεμένων. Και η προσπάθεια αυτή θα συνεχιστεί έστω κι αν φυσιολογικά πρωτεργάτες κι άλλοι σιγά - σιγά δίνουν τη σκυτάλη σε νεώτερους κι αυτοί αργότερα σε άλλους, αφού τέτοιο το κύλισμα της ζωής μας. Εκείνο που πρέπει να παραμείνει όρθιο - και παραμένει - είναι τα Κατσανοχώρια. Περήφανα τα παιδιά τους για την καταγωγή τους και θα τα κρατούν πάντοτε όρθια, διατηρώντας την ιστορική διαδρομή τους, αλλά και πλουταίνοντάς τη με νέες ακόμη περγαμινές..

Με τις παραπάνω απόψεις και σκέψεις κλείνουμε το χαρμόσυνο άγγελμα της εισόδου της εφημερίδας μας στον ΟΓΔΟΟ χρόνο. Αλλά και παράλληλα θέλουμε να πιστεύουμε ότι το ενδιαφέρον όλων μας πρέπει να συνεχιστεί για την ύπαρξη του καθρέφτη αυτού της περιοχής μας, και του συνδυαστικού βέβαια κρίκου όλων μας ώστε η κάθε έκδοση να έχει κάτι το παραπάνω. Ιδίως στις δραστηριότητες στα χωριά και των ταξιδεμένων, να αλληλομαθαίνουμε το τί γίνεται, έργα, κοινωνική κίνηση, πρόοδο κι άλλα.

Να τα εκατοστήσουν λοιπόν τα «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ»

« Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ »

ΑΡΧΙΣΑΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ - ΠΛΑΙΣΙΑΣ

Με μεγάλη χαρά παρακολουθούμε αυτές τις μέρες τις εργασίες που γίνονται στο κοινό Δημ. Σχολείο.

Σήμερα που γράφω αυτές τις γραμμές, αποπερατώθηκε και η τοποθέτηση των κεραμιδιών στη στέγη.

Τήρησαν το λόγο τους οι αρμόδιες υπηρεσίες, τους ευχαριστούμε όλους και ευχόμαστε πο-

λύ γρήγορα να γίνει ολοκληρωτική η αναπαλαίωση.

Πιστεύουμε απόλυτα ότι κι αυτό θα πραγματοποιηθεί γιατί το πνεύμα που επικρατεί στους αρμοδίους είναι πολύ ευνοϊκή και γι' αυτό οι ελπίδες μας μεγαλώνουν...

Αναμένουμε λοιπόν.

Σ.Τ.

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ

Φυσάει καιρός...
Φθινόπωρο, με τις αποδημητικές ψυχές που σ' άλλον τόπο βρίσκονται και άλλον τόπο θέλουν...

Αποδημούν πουλιά κι άνθρωποι...
Ο Κώστας μετανάστευσε εις Γερμανία, ο Χρήστος μεταδημιότευσε εις Αθήνας.

Μαζεύτηκαν τα γενήματα, έγινε ο μούτσος στο κατώι. Μυρίζει μίλο στον οντά, κινδύνι στο κανίστρια και το παιδί μας το μικρό, συλλαβιστά μαθαίνει προσευχές, στα δάχτυλά του τη χαρά μετράει.

Κι ολούθε ένα φως καθαρό σαν κρουνοί που ξεχύθη στη μέρα σαν ποτάμι που ξεπλένει τη θλίψη.

Τ' απομνημόνεο άηχο, με ίσιους βαρείς και η βάρβα με τα τσάκ' να στο χέρι, στο παρσόνι συνδανίζει τη φωτιά με παραμύθια

Γυμνωμένα των δέντρων από φύλλα τα κλώνια, στο σύθαμπο μέσα, σαν λαμπάδες σβηστές, πριν τη νύχτα...

Δρόμοι του άδειου, μ' ένα αδέσποστο σκυλί να σοφρίζεται το λίγο...

Κι ο καφεντζής - πολλά βαρύ κι όχι -

ποτά μεθυστικά, της μνήμης, να σεοβίρει...

Λιγομίλητα δειλινά, πόρτες κλειστές, σκοτεινές, ύστερα, ώρες.

«άνθρωποι κουρασμένοι περιμένουν καπνίζοντας έξω απ' τα γεγονότα*».

Τάσος Κανάσης

* Γ. Ρίτσος «Ανταποκρίσεις»

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας, στην τελευταία συνεδρίασή του, αποφάσισε τη διενέργεια εκλογών για νέο Δ.Συμβούλιο τη πρώτη Κυριακή του Δεκεμβρίου (7.12.97) με επαναληπτική τη δεύτερη Κυριακή (14.12.97), σε περίπτωση μη απαρτίας, στην αίθουσα του επαγγελματικού Επιμελητηρίου (Αραβαντινού 5)

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Γράφει ο Στέφανος Τσελίκης (πρόεδρος του Συλλόγου)

Με το πανηγύρι της Τσούκας και των άλλων χωριών μας γρηγορότερα, έκλεισε ο κύκλος των ωραίων αυτών εκδηλώσεων, εθίμων, στην περιοχή μας. Η αθρόα προσέλευση των κατοίκων, όλων των γύρω χωριών, με εντυπωσίασε και αισθάνθηκα την ανάγκη ν' ασχοληθώ με το ιστορικό κυρίως μέρος των πανηγυριών και όχι με λεπτομέρειες που όλοι μας τις γνωρίζουμε και είναι οι ίδιες περίπου σ' όλα τα πανηγύρια μας.

Η λέξη πανηγύρι προέρχεται από το πας-άγυρι= αγορά. Είναι γιορταστική συγκέντρωση πολλών ανθρώπων, με την ευκαιρία θρησκευτικής γιορτής και γίνεται γύρω από το Ναό ορισμένου Αγίου, με μουσική, χορούς, φαγοπότι, γνωριμίες, συνοικέσια κ.α.

Τα πανηγύρια γίνονταν και στην αρχαιότητα με μουσική, αγώνες, θυσίες, πομπές και κοινές συνεστιάσεις, για να τιμήσουν τους θεούς και τα Ιερά.

Εκεί δίνονταν η ευκαιρία καταναλώσεως αγαθών και σιγά σιγά, πολλά απ' αυτά μετατράπηκαν σε εμποροπανηγύρεις «παζάρια». Κομψοτεχνήματα, χειροτεχνήματα, πολύτιμα προϊόντα, υφάσματα και άλλα εκθέματα γύρω από τα ιερά.

Οι προσκυνητές εύρισκαν την ευκαιρία ν' αγοράσουν ό,τι ήθελαν, ή να γνωρίσουν την παραγωγή των διαφόρων περιοχών και λαών.

Η δημιουργία τους οφείλονται και στις κοινωνιακές δυσχέρειες κι έτσι οι έμποροι αναγκάζονταν από καιρό σε καιρό να κάνουν τις προμήθειές τους από αγορές που γίνονταν σε ορισμένο τόπο και χρόνο.

Έτσι δημιουργήθηκαν τα «εμπορικά κέντρα». Με την ανάπτυξη των συγκοινωνιών, έπαψαν να λειτουργούν πολλές απ' αυτές τις αγορές και σήμερα ανθούν οι «εκθέσεις» όπως της Θεσσαλονίκης, η οποία έχει τις ρίζες της στην αρχαιότητα.

Τα πανηγύρια διακρίνονται σε τοπικά που λαμβάνουν μέρος οι ντόπιοι και στα γύρω χωριά, όπως ακριβώς συμβαίνει σήμερα στα χωριά μας και των μεγάλων διαμερισμάτων.

Πανηγύρια πανελληνίου χαρακτήρα συναντάμε κυρίως στην αρχαιότητα, όπως τα Ολύμπια, τα Ίσθμια, τα Πύθια και τα Νέμεα.

Στα πανηγύρια αυτά οι λόγιοι και οι πολιτικοί, μιλούσα για διάφορα θέματα, γενικά ή τοπικά. Ο Γοργίας π.χ. μίλησε για την ένωση των Ελληνικών πόλεων. Το Γοργίο ακολούθησε ο Λυσίας με τον περίφημο πανηγυρικό του στην Ολυμπία, μπροστά σε πλήθος πανηγυριωτών.

Ο Ισοκράτης μίλησε πάλι στην Ολυμπία, για την ανάγκη ενώσεως της Σπάρτης και της Αθήνας, εναντίον των Περσών.

Τα πανηγύρια αυτά που είχαν σκοπό θρησκευτικό, ψυχαγωγικό και εμπορικό, συνεχίστηκαν και τη χριστιανική εποχή.

Σήμερα, την ημέρα της επετείου του Αγίου στον οποίο είναι αφιερωμένη η κάθε εκκλησία ή εξωκλήσι, σε κατάλληλη εποχή, συνήθως καλοκαίρι, συγκεντρώνεται πολύς κόσμος απ' όλα τα χωριά και αφού παρακολουθήσουν τη θεία λειτουργία και τις αρτοκλασίες, αρχίζουν το φαγοπότι και διασκεδάζουν σχεδόν όλη την ημέρα. Εκεί θ' απολαύσεις καλούς χορευτές και όλων των ειδών τα τραγούδια.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

Γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας ότι εντός των ημερών δημοπρατείται το πρώτο μονοπάτι από Τσούκα μέχρι Γκοροβέσι και το τμήμα στο Γκοροβέσι μέχρι Χουλιάρδες.

Όπως μας πληροφόρησαν αρμόδιοι ήδη εγκατεστάθη εργολάβος για την εκτέλεση του έργου.

- Πληροφορηθήκαμε ακόμα ότι

αποπερατώθηκε η ασφαλτόστρωση από Καλέντζι μέχρι Πάτερο.

Τέλος έχουν αρχίσει οι εργασίες για τη βελτίωση του δρόμου Σκλίβανης - Κατσανοχωριών στη θέση Λαγγάδα - Λιάσκα.

Ίσως την ώρα που γράφω την είδηση να έχουν αποπερατωθεί.

Σ.Τ.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε το έργο «Δεσποινίς ετών 39» στο Καλέντζι. Η παράσταση δόθηκε την 23η Αυγούστου από το Περιφερειακό Δημοτικό Θέατρο Ιωαννίνων.

Η χρηματοδότηση έγινε εξ ολοκλήρου από το Ίδρυμα Κ. Κατσάρη, το οποίο συνεργάστηκε με Σύλλογο Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων και το Σύλλογο Καλέντζιου. Περισσότερα στη 7η σελίδα

Υπόσχεση συνδυασμένες ενέργειες Κοινωνίας και Εκκλησιαστικής Αρχής τοποθετήθηκαν με νερό στο έδαφος του Αγίου Πνεύματος, ανυψούμενη από τον κεντρικό αγωγό της ύδρευσης. Η δύναμη του αλάνα έγινε από μηχανήματα του Δασαρχείου Ιωαννίνων, η προμήθεια των υλικών βρέθηκε στο Ταμείο της Εκκλησίας και η εγκατάσταση τοποθέτηση - ανύψωση έγινε δωρεάν από τον κεντρικό της Κοινότητας και Εκκλησιαστικής Αρχής. Επρόκειτο για Στάδιο Η. στήσιμα στ' τον κεντρικό αγωγό είναι 400 μέτρα περίπου. Υπαρχει στέγη και επιβλήτα όλων των χρονών για την κατασκευή μας πέτρινος παραδοσιακής βρύσης. Η Εκκλησιαστική Επιτροπή ανέλαβε δωρεές...

1) Η οργάνωση **Αμνηστία Γναφάκη** απ' την Αετοπούλη είναι ΣΕΤ καλυμμένη διακοσμητικά τα οποία να χρησιμοποιούνται στα εκκλησιαστικά της Αγίας Σοφίας. 2) Η οργάνωση **Αμνηστία Γναφάκη** να δώσει 10.000 χιλ. δραχμές για τις λειτουργίες ανέγερσης της Εκκλησίας. 3) Η οργάνωση του Κόσμου Τσιγγάνων είναι μεγάλο καθήκον που τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 4) Η οργάνωση του Γεωργίου Μπαλακίου με ασήμαντα εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε με ανάλυση στο Προσκύνημα. 5) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 6) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 7) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 8) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 9) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα. 10) Η οργάνωση του Κ. Μπουκουβάλη με εικόνες της Γέννησης του Θεοτόκου, η οποία και τοποθετήθηκε στο Προσκύνημα.

7) Επίσης για το ίδιο σκοπό κατέθεσε στο Ταμείο της Εκκλησίας το ποσό των δέκα (10.000) γιλ. δραχμών η οικογένεια των Κοντών Αποστόλων Πιστοπούλου. 8) Η Γαρυφαλιά Γ. Πατάτα το ποσό των δεκαπέντε (15.000) γιλ. δραχμών για τις λειτουργικές ανάγκες της Εκκλησίας. 9) Το Δουλιό Κηρύλλο για την κατασκευή του Προστώτου στο ποσό των πενήντα (50.000) γιλ. δραχμών και 10) Η Ζαχαρία Γαβριήλ Σάκης Κοττογιάννης την εικόνα του Αγίου Σπυρίδωνος του Σωτήρη, η οποία τοποθετήθηκε στο Προστώτο, τις μνημάρη και για αινία ανάσταση του πατρός της Βασιλείας Σάκης.

Όλους τους παραπάνω δωρητές η Εκκλησιαστική Επιτροπή ευχαρίστησε θερμά και τους ανάρησε στην

Για άλλη μια φορά οι ξεντιμενένοι στην Αθήνα, με τον ωραίο Σύλλογό μας, αφιέρωσαν τους διαμενόμενους «και όσα στήλη ήταν ανοιχτά» με ευχές για το παρόντηρά και τον Άγιο Συμεών, προσφέροντας ένα κουτί με γλυκά. Ανταποδίδοντας ευχές να είναι όλοι τους καλά με υγεία και πρόοδο στις εφγασίες τους με με αγάπη πάντοτε στο χωριό, που ασφαλώς την έχουν και την σφουρηλατούν.

[illegible]

...αγαπητό μας εγγονό, ανηψιό που έλαβε επάνω το πτυχίο της Οδοντικής του Πάν/μιου Θεσ/κης, εκφράζουμε στη χαρά των γονέων του, το Κοντογιάννη και της γιαγιάς του πρεσβυτέρα Ελένης και του ευχόμαστε καλό απόλυτο, απ' το στρατό, γιατί ήδη βοί-

- Στις 10 του Μάη του 1997, έγινε στο Καζακίζα η βράσηση του αρσενικού του Δημήτρη Κουτσούνη και της Αικατερίνης της Τσελίζη του Ιωάννη.

«Αγγελος» ήταν το όνομα που δόθηκε σε αυτό το μικρό.

Δημιτρί Αικατερίνη να σας ξησεί

- Και άλλη βάπτισμα είχαμε στις
του Σεπτέμβριου στην Αθήνα. Η κορούλα
του Δημήτρη Τσάπα του Αλεξ. βαπτίστηκε
στον Ιερό Ναό της Ευαγγελίστριας Νέων
Λιοσίων και πήρε το όνομα «Ζωή» από τη
κώλη της Ρούλα Ξηναβαλόνη και τη
κώλη της Κατερίνα.

Ο Αύγουστος άρχισε, ευτυχώς με πολλούς γάμους.

Την Κυριακή 17 Αυγούστου 1997 και
ώρα 8 μ.μ. στον Ιερό Ναό του Αγίου Ιω-
άννη Ανατολής Ιωαννίνων, έγιναν οι γα-
μοι της Ζωής Χρήστου Τσαντή και
Γιάννη Ευθυμιάδη. Πολλός κόσμος πα-
κολούθησε την τελετή και τους ευχήθηκα
υγεία και προκοπή. Και η εφημερίδα μα-
παιδιά σας εύχεται να ζήστε
ευτυχισμένοι.

- Το Σάββατο 16 Αυγούστου και ώρα 9 μ.μ. στον Ιερό ναό Αγίου Ιωάννη Ανατολής Ιωαννίνων, έγιναν οι γάμοι της Όλγας Νικολάου του Γιώργου Τσιορίκα. Νύφη και γαμπρός, οι γονείς τους και οι ξαδέρφια ζήτησε παιδιά και όλη σας η ζωή να είναι γεμάτη από υγεία, χαρά και ευτυχία.

- Στις 27 Αυγούστου 1997 και ώρα 11.00 π.μ. στον Ιερό ναό της Αγίας Φιλοθέης στην Αθήνα, έγιναν οι γάμοι του Πέτρου Αναγνωστοπούλου και της Ηλέκτρας Κολοκούρη. Πολλοί οι προσκεκλημένοι και το ευχάριστο περιβάλλον γύρω από το μικρό Ναό, δημιούργησε ευχάριστη ατμόσφαιρα.

Στα παιδιά Πέτρο και Ηλέκτρα ευχόμαστε υγεία, προκοπή και βίον ευχάριστον και στους γονείς των, να του χαλαρώνουν

- Και άλλος γάμος την 10η Σεπτεμβρίου στη Βούλα. Ο Βασίλης Ζορμπά και η Νανά Μαυροειδή, τέλεσαν τον γάμο τους στον Ιερό ναό Κοίμησης Θεοτόκου Βούλας. Βασίλη - Νανά, όλοι μας ευχόμαστε να ζήσετε ευτυχισμένοι και να προχωρήσετε στη ζωή σας.

Κούλα-Γιάννη, γρήγορα να σας δώ-
με με δισέγγονο.

Μάτι ανδρός δεν τις είδε εκείνητη
βραδυά...

Με έρανο μεταξύ τους, αγόρασαν πε-
νήντα καρέκλες και πέντε τραπέζια για το
μεγάλο κτίριο.

Δεν ξεχνάμε και το βάψιμο της παιδικής χαράς, και τον υδροχρωματισμό του γραφείου.

Πολύ καλά παιδιά, εύχομαι και την
ερχόμενη διετία να δουλέψετε με την ίδια
όρεξη.

Εκτός από τις εκδηλώσεις που προ-



γοαριματί
 εις κάθε
 χρόνο η
 Αδελφότη
 τα για την
 ψευδαγωγί
 α των ξε-
 νιτεμένων
 μας, δεν
 έβγαλ καμ
 το χωριού
 της Με
 άγιοντο
 μάτι πα-
 ρακολούθ
 ει τις ανά-
 γκες για
 την άνοδο
 του επιτέ-
 δου του
 χωριού
 μας σ'

Απ' ότι θυμάμαι, προσέφερε οριστικό ποσό για το οικοδόμητο του Οικονομοφρονίου, τοποθέτησε αναμνηστική πλάκα στην είσοδο της εκκλησίας, αναμνηστική στήλη κοντά στο σπίτι του Μαργαρίτη, προτομή του Ζαν Μορέας στην πλατεία, τοποθέτησε σάιρα στη γέφυρα έξω από την κεντρική εκκλησία, καθώς και στη γέφυρα προς Μαχαλά, έκανε τους κεντρικούς διαδρόμους στο νεκροταφείο και τον τοιμαζέντο

όροφο στην ανηφόρα του Αγιάννη, ανα-
 ληφθεί το χαράκι, το καφενείο του Αγι-
 άννη και τώρα μόλις τελείωσε την ανα-
 παλάσιση των παραδοθέντων εις μνήμη των
 παλικαριών που χάθηκαν το 1996 σε αυτο-
 κινητιστικά δυστυχήματα. Σχετική πλακέ-
 τα με τα ονόματα των τοποθετήθηκε σε εμ-
 φανές σημείο

Πρώτα έγινε η διαμόρφωση του εδάφους και η αλλαγή ροής του ρέματος με 20 τσιμεντοσωλήνες διαμέτρου 60 εκ. Ξαναχτίστηκε ο περιφερειακός τοίχος και τοποθετήθηκαν (στο Σφα) μαύρες πλάκες απο ειδικούς.

Προβλέφθηκαν έξι υποδοχές 16 εκ. για μελλοντικές εργασίες (κιάσκι). Γίνονται ενέργειες για την τοποθέτηση τραπεζιών και καθισμάτων γύρω από το πηγάδι όπου έχει διαμορφωθεί ο χώρος και είναι πολύ ρομαντικός. Με μια επίσκεψη θα το διαπιστώσετε...

Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια για την απόφαση που πήρε το Δ.Σ. της Αδελφότητας και ιδιαίτερα στον πρόεδρο και ταμία που είχαν και την ευθύνη εκτελέσεως του έργου.

Για την αναπαλαίωση του πηγαδιού προσέφεραν:

1. Μηλιώνη -Λαζάνη Γεωργία (σύζυγος Γεωργίου) δρχ. 20.000
2. Παπανικολάου Ορέστης δρχ. 10.000
3. Δήμου Μαρία του Γεωργίου δρχ. 30.000

Και φέτος πέντε παιδιά απ' το χωριό
μας μπαίνουν στις ανώτατες σχολές και εί-
ναι οι:

Και φέτος πέντε παιδιά απ' το χωριό
μας μπαίνουν στις ανώτατες σχολές και εί-
ναι οι:

1. Καζαντζής Χρυσοβαλάντης του Νικολάου: Οικονομικό Αθηνών
2. Κοσκινάς Ιωάννης του Δημητρίου: Οικονομικό Θεσσαλονίκης
3. Κασάντρα Σάρα του Παύλου: Νομική Κομοτινής
4. Διόνη Κανεργή του Περικλή: Νομική Θεσσαλονίκης

Πέρασε και το πανηγύρι μαζί και όλοι μας περάσαμε πολύ καλά. Στον Αμνιάνην, για τη δεύτερη μέρα του Αμνιανίου, έγινε πολύ καλό γλέντι με αρκετούς επαικτές. Ο Νίκος Σαφαρίδης του Ιονίνι, που είχε πάει το καφεμένο, ξεπρόφρεσε πολύ καλά τον χορό, στον Αμνιάνην και στο χορό που άνοιξε το καφεμένο του πατέρα του Γιάννη Σαφαρίδα. Την τρίτη μέρα του πανηγυριού πήρε τη σκαπάνη ο μεγάλος πλάτανος... Το πολύ καλό όμως, μας ανάραζε να φύγουμε νωρίτερα. Η τελευταία μέρα, σχεδόν απέναντί, οι περισσότεροί είχαν φύγει και ατονία επικρατούσε. χορούς; 4 μέρες πανηγυριού χόμη: Πένθη; Ώς και τα τρία.

Και του χρόνου να είμαστε καλά.

Το καλύτερο εξωκλήσι, αν και βρίσκειται στην καρδιά του χωριού μας, έγινε η Αγία Σωτήρα, μετά την τοποθέτηση

των στα-
τιδίων
από το
Δημήτριο
ο Παπα-
δημήτριος
του του
Γεωργίου
υψία την
κατάσχε-
ση του
ΠΡΟΣΤ
ΩΟΥ
στο Αντι-
τικό μέ-
ρος από
την οικο-
γένεια
του Βαγ-
γέλη
Φλώρου

των Πα-
ναγώτη. Προστώτα βρίσκονται σ' όλα
σχεδόν τα παλιά ανάκτορα, εκκλησίες
κ.λ.λ. από τους προγόνους μας οι οποίοι
στόλιζαν τρόποι την την είσοδο για να
σχηματίσει καλή εντύπωση πενηνταί-
α εισέλθεις στο κτίριο. Τώρα η συνήλη
πρέπει να δοθεί στο κοινοτικό σύμφω-
λο, για τη διαμόρφωση του χώρου που
περιορίζεται από ωραία σπίατα και
την Αγία Σωφρά, σίγουρα θα γίνει ένα
από τα καλύτερα κομμάτια του χωριού
μας. Περιμένουμε...

Στις 29 Αυγούστου, παρακολούθησα μια πετυχημένη έκθεση φωτογραφίας στ Σύλλογο του χωριού μας που έδειχνε τη διετία φωτογραφικά... Στάθηκαν πρώτα στην ...ΠΕΡΠΑΡΙΤΣΑ.. που τα παιδάκια παρακολουσαν το Θεό να βρέξει μια βροχή, που ακόμα δεν έπεσε. Σ' άλλη φωτογραφία τα γάσκρα στο τραπέζι...

- Πιο κάτω είδα φωτογραφίες από την εκδήλωση... ΒΡΑΔΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ.. Δεν χρειάζεται να πω εγώ περνούα λόγια για την απόλυτη επιτυχία οι φωτογραφίες μιλούν μόνες τους

Την εκδήλωση κάλυψε και συνεργείο τηλεοπτικού σταθμού.

- Εντύπωση ακόμα που είχαν οι δυο εκδρομές, στο Μουσείο Βρέλλη την 9.8.97 όπου πενήντα άτομα ξεναγήθηκαν από το πρόεδρό τους και όπως μου είπαν, έξιχσαν έντονα την ιστορία της πατρίδας μας, και η εκδρομή στο Πωγωνί και την Κόνιτσα, πάλι με 50 άτομα στην

ποία έλαβε μέρος και ο γράφων, με μεγάλο ενδιαφέρον. Στο Μουσείο ΚΑΛΠΑ-ΚΙΟΥ έχουμε τις ένδοξες μέρες του 1940, παρακολουθήσαμε την εξέλιξη των μαχών και τα μύρια μας ψέμανα δάκρυα, όταν στο τέλος ακούσαμε τον Εθνικό Ύμνο και θυμήσαμε τον πρώτο νεκρό του ελληνικού πολέμου, τοδικασό ο Βασίλει Γκούτσας. Στη συνέχεια περάσαμε επί χωρία τον Περγανισμό καιτάραξε στη Μονή Μολιφροσκοκτατό. Αφού ενημερωθήκαμε για το ρηθικό και την ιστορία του μοναστηριού, επισκεψήκαμε τον τάφο του Δεσπότη ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΥ, πήραμε το δρόμο για Κόνιστα και καταλήξαμε στο Βοιρωδιούτα αωστό.

Όλοι μας ευχαριστημένοι επιστρέψαμε το απόγευμα στο χωριό.

- Και η βραδιά της γυναίκας τι σου λείπει; έφαγαν, ήπιαν με την ψυχή τους, άκουσαν δύο λόγια από τον πρόεδρο του Συλλόγου για την ισότητα των δύο φύλων και ξεσπάθωσαν στο γλέντι...

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΘΕΟΔ. ΜΠΟΥΡΗ

Θεωρώ υποχρέωσή μου να ευχαριστήσω δημόσια τους προέδρους και τα μέλη των Συλλόγων Κατσανοχωριτών Αθηνών - Πειραιά και Ιωαννίνων, καθώς και όλους τους συμπατριώτες μου Κατσανοχωρίτες - όπου κι αν αυτοί διαμένουν, γιατί περιέβαλαν με τόση αγάπη το βιβλίο μου: ΤΑ ΠΑΛΙΑ ΕΚΕΙΝΑ ΧΡΟΝΙΑ - που ήδη κυκλοφόρησε σε ικανοποιητικό αριθμό εντύπων.

Θέλω επίσης, από της στήλης αυτής, να εκφράσω την άπειρη ευγνωμοσύνη μου στους ανθρώπους κινούμενους κριτές: Αικατ. Δήμου, Γιάννη Παπασιτύρο και τη σύζυγό του Ευτέρπη, Ηλία Κολιογιάννη, Γιάννη Βούλγαρη, Γιώργο Χήτα, Σωκράτη Οικονόμου και Ερρίκο Κολβό, παλιοί μου φίλοι και μερικοί άγνωστοι σε μένα, οι οποίοι με δική τους πρωτοβουλία ενδιέτριψαν πάνω στα κείμενά μου κι είχαν την καλοσύνη να εκφραστούν με τα καλύτερα λόγια.

Νε εκφράσω τη συμπάθειά μου στον Κώστα Λιάκο που φιλοτέχνησε το εξώφυλλο του βιβλίου, τον Γιάννη Πατερούση και τον επαγγελματί φωτογράφο κ. Ψυχούλα, οι οποίοι με εφοδίασαν με το απαραίτητο φωτογραφικό υλικό και τέλος τον αγαπητό Κίμωνα Χήτα, Κατσανοχωρίτη τυπογράφο, ο οποίος με τη μακροχρόνια πείρα και την καλή του καρδιά, παρουσίασε ένα εμφανίσιμο βιβλίο καθ' όλα σύγχρονο και εντυπωσιακό.

Η πάνδημη αναγνώριση της προσφοράς μου αυτής και η αθρόα συμπαράσταση γνωστών και ξένων, με συγκινεί ιδιαίτερα. Μου δίνει το κουράγιο και το δικαίωμα μαζί να πω με ειλικρίνεια πως ο κόπος μου αμοιήθηκε. Πως το κεράκι που άναψα στους τάφους των προγόνων μας, έγινε άστρο φωτεινό, για να λάμπει όσο στη γη θα κατοικούν άνθρωποι. Να διαλαλεί τη δόξα και το μεγαλείο της υπέροχης αυτής λεβεντομάνας γης.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΠΕΣΟΝΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ

Μετά την επιτυχή εκδήλωση της 23ης Αυγούστου στο Καλέντζι με την κωμωδία «Δεσποινίς ετών 39» ο Σύλλογος Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων με τη συνεργασία του Πολιτιστικού Συλλόγου Αετορράχης, αποφάσισαν όπως την 30η Νοεμβρίου, ημέρα απελευθέρωσης των Κατσανοχωριτών, τελέσουν μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως των πεσόντων στον Άγιο Νικόλαο Αετορράχης, ακριβώς στην τοποθεσία που έγιναν οι σκληρότερες μάχες για την κατάληψη ολοκλήρου της κορυφογραμμής και της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων αργότερα.

Στο μνημόσυνο θα προσκληθούν να παραστούν αντιπρόσωποι όλων των αρχών της πόλεως των Ιωαννίνων. Οι πρόεδροι των κοινοτήτων, καθώς και οι πρόεδροι των Συλλόγων της περιοχής μας.

Παρακαλείται ο πρόεδρος Αετορράχης όπως μεριμνήσει για τη βατότητα του δρόμου από Αετορράχη μέχρι τον Άγιο Νικόλαο.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας, συγχαίρει τους νεονύμφους, Αναστάσιο Σκούρτη και Βιβή Στασινού, κόρη του Αλεξάνδρου Στασινού, και τους εύχεται, ευτυχία και ανέμελον βίον.

Ο γάμος έγινε στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων την 19ην Ιουλίου του 1997.

Το πλήθος των προσκεκλημένων, χειροκρότησε θερμά το νέο ζευγάρι που μπαίνει στη ζωή με χαρά και όρεξη για εργασία και προκοπή.

Αλέκο- Βέρα, να σας ζήσουν και γρήγορα να χαρείτε και τα εγγονάκια.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Την Παρασκευή 15 Αυγούστου 1997 και ώρα 12 μ. στον Ιερό Ναό Περιβλέπτου Ιωαννίνων έγινε η βάπτιστη της κόρης του Κίμωνα και της Ελένης Χήτα.

Πολύς κόσμος παρακολούθησε το μυστήριο.

Ο νονός Στέφανος Κ. Τσελίκης της χάρισε το όνομα Ευανθία.

Να σας ζήσει Ελένη και Κίμων και να την καμαρώσετε και νυφούλα.

Η εφημερίδα μας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων, ευχαριστεί θερμά την ΙΟΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ, υποκατάστημα Ανεξαρτησίας, στο οποίο Δ/ντής είναι ο κ. Παν. Γερογιάννης, για την οικονομική ενίσχυση προς το Σύλλογό μας, με σκοπό τη συνέχιση των πολιτιστικών μας εκδηλώσεων.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Διάβασα με προσοχή ποιές επενδύσεις εντάσσονται στο Leader II στο Νομό μας και σημείωσα ιδιαίτερα την επιτυχία του Ελληνικού για την αποκατάσταση των εκκλησιαστικών μνημείων «Τσούκας», την αναστήλωση νερόμυλου και διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου στην Κλίφκη «Καλέντζι» τον Ιππικό Ομίλο Αετορράχης και ιδιαίτερα την αξιοποίηση φυσικού και πολιτιστικού προϋόντος στην περιοχή του Αράχθου και τα Συμβούλια Περιοχής 17ης και 18ης εδαφικής περιοχής.

Αξίζουν λοιπόν θερμά συγχαρητήρια σ' αυτούς που εργάστηκαν με υπομονή, επιμονή και μεθοδικότητα, ιδιώτες και φορείς, για την ένταξη των παραπάνω έργων στο Leader II.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Εις μνήμην του γαμπρού τους Αλεξάνδρου Διαμάντη, ο Σάκης και η Ελένη Φίλιου, προσέφεραν στην εφημερίδα μας το ποσό των δέκα χιλιάδων δραχμών.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στη Φανερωμένη και στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου, λειτουργεί εστιατόριο υπό τη Δ/ση του κ. Δημητρίου Προϊντζίου.

Εκεί μεσημέρι, βράδυ και όλες τις μέρες της εβδομάδας θα βρείτε φαγητά της ώρας και όχι μόνο, κρασιά εκλεκτά κ.λ.π.

Εκεί μπορείτε να οργανώσετε χορούς, τραπέζια μετά το γάμο ή βάπτιστη. Το κέντρο αυτό είναι στολίδι για τα Κατσανοχώρια και πρέπει όλοι μας με κάθε τρόπο να το ενισχύσουμε.

ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ ΛΟΙΠΟΝ ΤΗ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΦΕΝΕΙΟΥ

Στις δύο Ιουλίου 1997 και ώρα 8 μ.μ. στην οδό Κουγκίου 28-30 έγιναν τα εγκαίνια του καφενείου «ΤΟ ΑΙΘΡΙΟΝ» που ανήκει στους Φορτοσίτες Βασ. Κοινό και Δημ. Ζυγούρη. Πολύς κόσμος παρακολούθησε τον Αγιασμό και όλοι τους ευχήθηκαν να άνε καλά στη νέα τους δουλειά. Εκλεκτοί ήταν οι μεζέδες που προσφέρθηκαν με τα ποτά.

Ελπίζουμε ότι πάντα έτσι θα λειτουργεί και σίγουρα θα γίνει το κέντρο των Κατσανοχωριτών και όχι μόνον.

ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΛΟΙΠΟΝ ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ «ΑΙΘΡΙΟΝ». Τηλ. 24685

Ο Γιώργος Χήτας γράφει και σχολιάζει

Αξίζουν να θυμούνται τα χωριά Ευεργετών

Αξίζουν συγχαρητήρια στην Επιτροπή του Ιδρύματος «Κων/νου Κατσάρη» για την απόφαση να τιμήσει τη μνήμη του αείμνηστου Ευεργέτη Κατσάρη Κων/ντίνου Κατσάρη με τη θεατρική παράσταση στο Καλέντζι, γενέτειρα του ευεργέτη, στις 23 Αυγούστου. Βοήθησαν και οι Σύλλογοι Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων, ο Πολιτιστικός Καλέντζιου κι άλλοι.

Έπαινοι και πάλι σε όλους. Μόνο που το «Ίδρυμα Κατσάρη» -οι ιθύνοντες δηλαδή - να θυμούνται πότε - πότε την περιοχή του Ευεργέτη τα Κατσανοχώρια - και ιδιαίτερα το χωριό του, το Καλέντζι - και για άλλες εκδηλώσεις και προσφορές ακόμη για έργα, τιμώντας έτσι τον αείμνηστο συμπατριώτη μας Κώστα Κατσάρη όπως βέβαια και τον αδελφό του Χρήστο ευεργέτη αυτός του Δήμου Ιωαννίνων.

Αλλά και οι Σύλλογοι Κατσάρων ας τους.. ενοχλούν πότε υπενθυμίζοντας τις ηθικές υποχρεώσεις σε μνήμη των ευεργετών μας...

Ξενητεμένοι γέμισαν και φέτος τα χωριά

Και φέτος όλα τα χωριά μας - όπως κάθε χρόνο - δέχθηκαν πάμπολλα απ' τα ξενητεμένα τους παιδιά. Στολιστηκαν για καλά από κόσμο, μεγάλους και μικρούς. Ήχησαν στα καφενεία και τους δρόμους φωνές, γέλια, τραγουδια... Και ασφαλώς τα πέρασαν καλά. Δροσιά από αέρα και παχιούς ισκίους μπόλικά. Φιλικό κουβεντολόι κι αναμνήσεις απ' τα παλιά επίσης. Γλέντια στα πανηγύρια και σε άλλες εκδηλώσεις ωσαύτως. Αξέχαστα όλα. Ευχές μας και του χρόνου να ξανάρθουν και να περάσουν τώρα «καλό χειμώνα». Τι να γίνει, απαραίτητα τα ξένα, δεν μας σηκώνει όμως ο «φτωχός τόπος μας». Είναι βέβαια και μερικοί που το χειμώνα δίνουν πότε - πότε το «παρών». Καθόλου άσχημο...

Κυνηγοί αγάπη στα θηράματα..

Η περιοχή μας που είναι κοντά στα Γιάννινα, δέχεται αρκετούς κυνηγούς. Απολαύσαμε και διαμένοντας ο αριθμός αυξάνει. Καλή επιτυχία λοιπόν. Μόνο να μεριμνούν και για τα άλλα χρόνια. Μα μέτρο. Σπορ το κυνήγι. Όχι

εξόντωση. Έτσι πάντοτε ο «σάκκος» κάτι να έχει. Έτσι και στην περιοχή μας θα μας ξαφνιάζει κανέναν πέρασμα λαγού και θα μας τέρπει η λαλιά πέρδικας, κόττουφα κι άλλων. «Παν μέτρον λοιπόν άριστον».

Ο πάγος μας στέρησε φέτος τα φρούτα... Όχι όμως το τσίπουρο

Οι φτερινές αντίξοες καιρικές συνθήκες μας στέρησαν πολλά. Όπως κεράσια, καρδιά, μήλα ακόμα και κούμπλα. Εντυχώς υπάρχουν σταφύλια κι έτσι το τσίπουρο θα ξαναγεύσει και θα μας χαρίσει λίγο κέφι.

Καλά κι φέτος όλα τα πανηγύρια

Το καλοκαίρι και η αρχή του φθινοπώρου κλείνουν και τα πανηγύρια στα χωριά μας που αρχίζουν απ' την άνοιξη με την Αετορράχη και τα κλείνει η 8η Σεπτεμβρίου με την Τσοούκα. Και τα φετινά λοιπόν όπως κάθε χρόνο με αρκετή επιτυχία. Πολυκοσμία «σκουέιμο» για καλά του κλαρίνου, κοκαθιάς και ρυθμικά πηδήματα χορευτών άφθονα.

Χαρίζουν αλήθεια κέφι, φέρουν στο νου μας πολλά γι' αυτό και την πεθαίνουν. Και του χρόνου τώρα για τα άλλα.

Ευχαριστούμε τους ενισχυτάς

Χαιρόμαστε ασφαλώς όλοι οι συμπατριώτες μας αναγνώστες την προθυμία και τον αυθορμητισμό που δείχνουν οι συνδρομητές για οικονομική ενίσχυση της εφημερίδας μας ώστε να συνεχίσει την έκδοσή της που αποτελεί τον καλύτερο συνδετικό κρίκο όλων μας.

Εφημερίδα που καθρεφτίζει κι αποθανατίζει όλη τη ζωή της περιοχής μας διαμενόντων στα πατρώα χώματα και ξενητεμένων. Γι' αυτό και το «βάρος» της το ρίχνει κατά κύριο λόγο στην κοινωνική κίνηση, στα έργα που γίνονται, στις δραστηριότητες κ.λ.λ. Ακόμα δεν αποποιούνται και άλλα που έχουν σχέση με την περιοχή, ιστορία, τραγουδια, παροιμίες ήθη κι έθιμα κι άλλα.

Τα Κατσανοχώρια αξίζουν την προβολή. Έχουν αρκετή ακτινοβολία και συνέχεται την πλουτίζουν.

ΛΥΚΟΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΙΣΙΑ

Φαίνεται ότι οι λύκοι καταλαβαίνουν πότε είμαστε απασχολημένοι και κάνουν πολύ καλά τη δουλειά τους.

Την ημέρα του πανηγυριού 28.8.97 δύο λύκοι σκότωσαν δύο πρόβατα και τραυμάτισαν άλλα δύο από το κοπάδι του Κώστα Γιώτη του Παναγιώτη, μόλις πενήντα μέτρα από το σπίτι του Αποστόλη Τσελίκη και το δρόμο με αυτοκίνητα και περπατητές.

Το κοπάδι σκότωσε, ο γάιδαρος έκοψε την τσιχλιά και τρέχανε προς την πλατεία του χωριού. Μια Αθηναία, είδε το γάιδαρο να τρέχει και κοντά τα πρόβατα και είπε: Πρώτη φορά βλέπω πρόβατα να κυνηγούν γάιδαρο. Κτηνοτρόφος, βιοπαλαίστης είναι ο Κώστας Γιώτης, θα πάρει κάτι από τους οικολόγους... Προσέφυγα...

Σ.Τ.

Κυκλοφόρησε το καλοκαίρι απ' τις εκδόσεις «Καστανιώτη» η νέα ποιητική συλλογή του συμπατριώτη μας και αρθρογράφου ανταποκριτή της εφημερίδας μας κ. Τάσση Κανάτση με τον τίτλο «Λεηλασίες».

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να το προμηθευτούν από το βιβλιοπωλείο «Δωδώνη» στα Ιωάννινα (οδός Μιχαήλ Αγγέλου).

ΙΑΤΡΕΙΟ
ΜΙΚΡΩΝ ΖΩΩΝ
ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ
Χρ. Κατσάρη 14 -
Τηλ. 25757
ΙΩΑΝΝΙΝΑ